
 
                                                                                                                                                                                                  

СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

МОСТОВСКИЙ РАЙОН 

РЕШЕНИЕ 

 
         от  19 декабря 2019 г.                                                                    № 405 

пгт   Мостовской 

 

Об утверждении индикативного плана социально-экономического 

развития муниципального образования Мостовский район 

на 2020 - 2022 годы 

   

На основании  статьи 16 Закона Краснодарского края от 21 октября 2015 

года № 3267-КЗ «О стратегическом  планировании и индикативных планах 

социально-экономического развития в Краснодарском крае» Совет 

муниципального образования Мостовский район  РЕШИЛ: 

1. Утвердить индикативный план социально-экономического развития 

муниципального образования Мостовский район на 2020 - 2022 годы согласно 

приложению. 

2.Управлению   экономики,   инвестиций,   торговли,  туризма   и  сферы  

услуг администрации муниципального образования Мостовский район 

(Скороходова) обеспечить представление в Совет муниципального образования 

Мостовский район ежеквартальных отчетов о выполнении индикативного 

плана социально-экономического развития муниципального образования 

Мостовский район на 2020 - 2022 годы до 25 числа месяца следующего за 

отчетным. 

3. Отделу информатизации и связи управления делами администрации 

муниципального образования Мостовский район (Герасименко) разместить 

настоящее решение на официальном сайте администрации муниципального 

образования Мостовский район в  информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

4. Контроль за выполнением данного решения возложить на комиссию по 

вопросам социально-экономического развития (Измайлов).  

5. Решение вступает в силу после  его официального опубликования. 

 

 

Председатель Совета 

муниципального образования  

Мостовский район                                                                                  А.В. Ладанов 

 

 

Глава муниципального образования  

Мостовский район                                                                              С.В. Ласунов



ПРИЛОЖЕНИЕ 

 

УТВЕРЖДЕН 

решением Совета муниципального 

образования Мостовский  район 

от 19.12.2019 г. № 405 

 

 

 

ИНДИКАТИВНЫЙ ПЛАН 

 социально-экономического развития муниципального образования 

Мостовский район на 2020 – 2022 годы 

 

Раздел 1. Индикативный план социально-экономического развития 

муниципального образования Мостовский район на 2020 – 2022 годы                                                                                          

(в разрезе основных видов экономической деятельности) 

 

Показатель, единица измерения 
2018 год 

2019  

год  2020 год 2021 год 2022 год 

отчет оценка прогноз прогноз прогноз 

Среднегодовая численность 

постоянного населения – всего,  тыс. 

человек 

70,010 69,908 69,911 70,069 70,255 

в % к предыдущему году 
99,6 99,9 100 100,2 100,2 

Численность трудоспособного 

населения в трудоспособном 

возрасте, тыс. чел 

36,191 36,462 36,807 37,193 37,904 

в % к предыдущему году 99,1 100,7 100,9 101 101,9 

Численность занятых в экономике, 

тыс. чел. 
23,7 23,7 23,7 23,7 23,7 

в % к предыдущему году 
100 100 100 100 100 

Уровень регистрируемой 

безработицы, в % к численности 

трудоспособного населения в 

трудоспособном возрасте 

1,2 1,4 1,5 1,5 1,5 

Объем отгруженных товаров, 

выполненных работ и услуг   по 

базовым отраслям экономики - 

всего, млн.руб. 

17674,8 19477,9 21169,8 23082,5 25171,1 

в % к предыдущему году в 

действующих ценах  
106,9 110,2 108,7 109 109 

Объем отгруженных товаров 

промышленного производства, 

млн.руб. 

5360,2 6137,4 6520,7 6916,7 7350,3 

в % к предыдущему году в 

действующих ценах 

100 114,5 106,2 106,1 106,3 

в том числе: по крупным и средним 

предприятиям, организациям - 

всего, млн. руб. 

4773,2 5472 5804,6 6153,3 6523,8 



2 

 

в % к предыдущему году в 

действующих ценах 
100,1 114,6 106,1 106 106 

Добыча полезных ископаемых (C) 

по крупным и средним 

предприятиям, организациям - 

всего, млн. руб. 

167,1 252,9 268,7 285,5 303,4 

в % к предыдущему году в 

действующих ценах 
92 151,4 106,3 106,3 106,3 

Обрабатывающие производства 

(D)  по крупным и средним 

предприятиям, организациям - 

всего, млн. руб. 

4348,8 5012,5 5319,7 5641,7 5983,8 

в % к предыдущему году в 

действующих ценах 
100,6 115,3 106,1 106,1 106,1 

Производство и распределение 

электроэнергии, газа и воды (E), 

по крупным и средним 

предприятиям, организациям - 

всего, млн. руб. 

257,3 206,6 216,2 226,1 236,6 

в % к предыдущему году в 

действующих ценах 
96,8 80,3 104,6 104,6 104,6 

Производство основных видов 

промышленной продукции 

крупными и средними 

предприятиями, организациями: 

- - - - - 

Кирпич керамический не 

огнеупорный строительный млн. 

усл. кирп. 

 

34,820 

 
35,950 37,030 38,140 39,280 

в % к предыдущему году 99,5 103,2 103 103 103 

Объем продукции сельского 

хозяйства всех категорий 

хозяйств, млн. рублей 

4850,7 4987,6 5309,2 5698,6 6064,6 

в % к предыдущему году в 

сопоставимых ценах 

111,1 102,8 106,4 107,3 106,4 

в том числе, продукция 

растениеводства, млн.руб. 
2930,1 3024 3114,9 3246,8 3390,8 

в % к предыдущему году в 

сопоставимых ценах 
127,6 103,2 103 104,2 104,4 

продукция животноводства, 

млн.руб. 
1920,6 1943,7 2194,2 2361,9 2623,9 

в % к предыдущему году в 

сопоставимых ценах 
92,8 101,2 112,9 107,6 111,1 

из общего объема 

сельскохозяйственной продукции: 
- - - - - 

продукция сельскохозяйственных 

предприятий, млн.руб. 
1574 1388,8 1467,7 1543,4 1619,8 

в % к предыдущему году в 

сопоставимых ценах 
132,7 88,2 105,7 105,2 105 

продукция крестьянско-фермерских 

хозяйств и хозяйств 

индивидуальных предпринимателей, 

млн.руб. 

1070 1264,3 1317,9 1381,8 1453,1 



3 

 

в % к предыдущему году в 

сопоставимых ценах 
115,9 118,2 104,2 104,8 105,2 

продукция хозяйств населения, млн. 

рублей 
2206,7 2314,5 2523,6 2683,4 2941,8 

в % к предыдущему году в 

сопоставимых ценах 
97,8 104,9 109 106,3 109,6 

Производство основных видов 

сельскохозяйственной продукции 
- - - - - 

Зерно (в весе  после доработки), 

тыс.тн. 
127,9 131 131,9 132,6 133,4 

в % к предыдущему году 99,8 102,4 100,7 100,5 100,6 

в том числе сельскохозяйственных 

организаций, тыс. тн 
75,2 66,5 66,8 67 67,2 

в том числе крестьянских 

(фермерских) хозяйств и хозяйств 

индивидуальных предпринимателей, 

тыс. тонн 

50,8 62,5 63 63,5 64 

в том числе в  хозяйствах населения, 

тыс. тонн 
2 2 2,1 2,1 2,2 

сахарная свекла (фабричная), тыс. 

тонн 
17,8 19 16,5 16,8 17 

в % к предыдущему году 122,2 106,6 86,8 101,8 101,2 

в том числе сельскохозяйственных 

организаций, тыс. тн 
17,8 16 16,5 16,8 17 

Соя, тыс. тонн 7,8 7,8 8 8,1 8,3 

в % к предыдущему году 142,8 100,1 102,6 101,3 102,5 

в том числе сельскохозяйственных 

организаций, тыс. тн 
5,6 5,2 5,3 5,3 5,4 

в том числе крестьянских 

(фермерских) хозяйств и хозяйств 

индивидуальных предпринимателей, 

тыс. тонн 

2,2 2,6 2,7 2,8 2,9 

Подсолнечник (в весе после 

доработки), тыс. тонн 
4,9 5 5,2 5,3 5,5 

в % к предыдущему году 81,7 101,2 104 101,9 103,8 

в том числе сельскохозяйственных 

организаций, тыс. тн 
2,7 2,3 2,4 2,5 2,6 

в том числе крестьянских 

(фермерских) хозяйств и хозяйств 

индивидуальных предпринимателей, 

тыс. тонн 

2,2 2,7 2,8 2,8 2,9 

в том числе в  хозяйствах населения, 

тыс. тонн 
- - - - - 

Картофель - всего, тыс. тонн 29,3 25,7 26,7 27,2 27,8 

в % к предыдущему году 134,3 87,6 103,9 101,9 102,2 

в том числе сельскохозяйственных 

организаций, тыс. тн 
13,9 12,5 12,6 12,8 13 

в том числе крестьянских 

(фермерских) хозяйств и хозяйств 

индивидуальных предпринимателей, 

тыс. тонн 

6,5 4,3 5 5,2 5,5 



4 

 

в том числе в  хозяйствах населения, 

тыс. тонн 
8,9 9 9,1 9,2 9,3 

Овощи - всего, тыс. тонн 3,1 2,9 3,1 3,2 3,3 

в % к предыдущему году 102,3 92,8 106,9 103,2 103,1 

в том числе сельскохозяйственных 

организаций, тыс. тн 
- - - - - 

в том числе крестьянских 

(фермерских) хозяйств и хозяйств 

индивидуальных предпринимателей, 

тыс. тонн 

0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 

в том числе в  хозяйствах населения, 

тыс. тонн 
2,8 2,6 2,8 2,9 3 

Плоды и ягоды, тыс. тонн 1,7 1,5 1,6 1,6 1,7 

в % к предыдущему году 114,5 90,9 106,7 100 106,3 

в том КФХ и инд. предприниматели, 

тыс. тн 
- - - - - 

в том числе в  хозяйствах населения, 

тыс. тонн 
1,7 1,5 1,6 1,6 1,7 

Виноград, тыс тонн 0,087 0,090 0,091 0,092 0,095 

в % к предыдущему году 107,4 103,8 101,1 101,1 103,3 

в том числе в  хозяйствах населения, 

тыс. тонн 
0,087 0,090 0,091 0,092 0,095 

Мясо в живой массе - всего, тыс. 

тонн 
6,4 6,8 7,5 8 8,5 

в % к предыдущему году 94,3 106,5 110,3 106,7 106,3 

в том числе сельскохозяйственных 

организаций, тыс. тн 
1 1,1 1,1 1,2 1,2 

в том числе крестьянских 

(фермерских) хозяйств и хозяйств 

индивидуальных предпринимателей, 

тыс. тонн 

0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 

в том числе в  хозяйствах населения, 

тыс. тонн 
5,2 5,5 6,2 6,6 7,1 

Молоко- всего, тыс. тонн 31,3 33,1 34,1 34,5 36,1 

в % к предыдущему году 95,3 105,8 103 101,2 104,6 

в том числе сельскохозяйственных 

организаций, тыс. тн 
1,8 0,1 0,5 0,6 0,6 

в том числе крестьянских 

(фермерских) хозяйств и хозяйств 

индивидуальных предпринимателей, 

тыс. тонн 

5,8 6 6,1 6,2 6,3 

в том числе в  хозяйствах населения, 

тыс. тонн 
23,7 27 27,5 27,7 29,2 

Яйца- всего, млн. штук 15,5 15,6 15,7 15,8 15,9 

в % к предыдущему году 106,2 100,6 100,6 100,6 100,6 

в том числе крестьянских 

(фермерских) хозяйств и хозяйств 

индивидуальных предпринимателей, 

млн. штук 

- - - - - 

в том числе в  хозяйствах населения, 

млн. штук 
15,5 15,6 15,7 15,8 15,9 



5 

 

Численность поголовья 

сельскохозяйственных животных 

на конец года во всех категориях 

хозяйств 

- - - - - 

Крупный рогатый скот, голов 15345 15480 15730 15910 16100 

в % к предыдущему году 105,1 100,9 101,6 101,1 101,2 

в том числе сельскохозяйственных 

организаций, голов 
4850 4880 4920 4950 4980 

в том числе крестьянских 

(фермерских) хозяйств и хозяйств 

индивидуальных предпринимателей, 

голов 

2355 2400 2560 2670 2800 

в том числе в хозяйствах населения, 

голов 
7720 8140 8200 8250 8290 

из общего поголовья КРС - коровы, 

голов 
6488 6324 6618 6802 7019 

в % к предыдущему году 101,2 97,5 104,6 102,8 103,2 

в том числе сельскохозяйственных 

организаций, голов 
1384 1124 1240 1330 1430 

в том числе крестьянских 

(фермерских) хозяйств и хозяйств 

индивидуальных предпринимателей, 

голов 

1132 1200 1320 1370 1420 

в том числе в хозяйствах населения, 

голов 
3972 4000 4058 4102 4169 

свиньи, голов - - - - - 

в % к предыдущему году - - - - - 

в том числе сельскохозяйственных 

организаций, голов 
- - - - - 

в том числе крестьянских 

(фермерских) хозяйств и хозяйств 

индивидуальных предпринимателей, 

голов 

- - - - - 

в том числе в хозяйствах населения, 

голов 
- - - - - 

Овцы и козы, голов 5896 6700 7300 7500 7600 

в % к предыдущему году 101,3 113,6 109 102,7 101,3 

Птица, тыс. голов 326 326,5 327 327,5 328 

в % к предыдущему году 100 100,2 100,2 100,2 100,2 

Транспорт - - - - - 

Объем услуг транспорта, млн. 

рублей 

188 200,2 210,7 221,2 232,8 

в % к предыдущему году в 

действующих ценах 

92,9 106,4 105,2 105 105,2 

в том числе: по крупным и средним 

предприятиям, организациям - 

всего, млн. руб. 

173,8 185,2 195,2 205,2 216,3 

в % к предыдущему году в 

действующих ценах 
112,6 106,6 105,4 105,1 105,4 

Рынки товаров и услуг - - - - - 

Оборот розничной торговли, млн. 
6714,9 7564,2 8496,1 9560,5 10778,2 



6 

 

рублей 

в % к предыдущему году в 

сопоставимых ценах 

110,5 107,9 108 108,2 108,4 

в том числе: по крупным и средним 

предприятиям, организациям - 

всего, млн. руб. 

1760,5 1997,8 2260,6 2562,6 2907,6 

в % к предыдущему году в 

сопоставимых ценах 
112,8 108,7 108,8 109 109,1 

Оборот общественного питания, 

млн. рублей 
160,6 172,9 186,8 202,2 219,4 

в % к предыдущему году в 

сопоставимых ценах 
102,2 103,5 103,9 104,1 104,3 

в том числе: по крупным и средним 

предприятиям, организациям - 

всего, млн. руб. 

34,3 35,9 37,5 39,3 41,3 

в % к предыдущему году в 

сопоставимых ценах 
99,8 100,4 100,5 100,8 101,1 

Курортно-туристический 

комплекс 
- - - - - 

Объем услуг (доходы) курортно-

туристического комплекса - всего, 

млн. рублей 

246,8 270,5 296,6 327 361,1 

в % к предыдущему году в 

сопоставимых ценах 

142,7 104,8 105,2 105,6 105,8 

Количество отдыхающих - всего,  

тыс. человек 
311 345,6 384,8 429,1 478,7 

в % к предыдущему году 115,1 111,1 111,3 111,5 111,6 

Инвестиционная деятельность - - - - - 

Объем инвестиций в основной 

капитал за счет всех источников 

финансирования, млн. рублей 

662,3 783,3 579,4 626,1 684,9 

в % к предыдущему году в 

сопоставимых ценах 
128,1 104,7 71,1 103,8 105,1 

в том числе: по крупным и средним 

предприятиям, организациям - 

всего, млн. руб. 

391 540 320,5 339,4 361,5 

в % к предыдущему году в 

действующих ценах 

150,8 122,2 57,1 101,7 102,3 

Отдельные показатели 

социально-экономического 

развития Мостовского района 

- - - - - 

Прибыль прибыльных предприятий, 

млн. рублей 

1742,7 1846,1 1965,5 2101,1 2256,5 

в % к предыдущему году 
122,1 105,9 106,5 106,9 107,4 

Убыток предприятий, млн. руб. 
316,2 258,9 179,6 120,7 80,5 

в % к предыдущему году 
138,9 81,9 69,4 67,2 66,7 

Прибыль (убыток) - сальдо, млн. 

руб. 
1182,8 1245,6 1351,8 1468,6 1592,1 

в % к предыдущему году 115,6 105,3 108,5 108,6 108,4 



7 

 

Фонд оплаты труда, млн. рублей 
2701,4 2918,6 3077 3260 3463 

в % к предыдущему году 
107,6 108 105,4 105,9 106,2 

Среднемесячная заработная плата,   

по полному кругу организаций, 

рублей в месяц 

25299,9 27324,6 28503,4 29889,6 31473,8 

в % к предыдущему году 
 

112,7 108 104,3 104,9 105,3 

Среднемесячная заработная плата,   

по крупным и средним 

организациям, рублей в месяц 

27688 30185,6 31778,7 33603,4 35614,4 

в % к предыдущему году 
 

113,1 109 105,3 105,7 106 

Реальная заработная плата по 

полному кругу организаций, в % к 

предыдущему году 

109,9 102,9 100,3 100,8 101,3 

Малый бизнес - - - - - 

Количество субъектов малого 

предпринимательства, ед. 
2135 2137 2143 2151 2163 

Среднесписочная численность 

работников (без внешних 

совместителей) юридических лиц, 

человек 

1820 1825 1834 1845 1860 

Социально - культурная  сфера - - - - - 

Численность детей в дошкольных 

образовательных учреждениях, 

человек 

3275 3295 3585 3585 3585 

количество мест в учреждениях 

дошкольного образования, мест 
2687 2687 2977 2977 2977 

Численность обучающихся в  

учреждениях общего образования, 

человек 

7482 7520 7560 7600 7638 



 

 

 

Раздел 2. Индикативный план социально-экономического развития 

городских и сельских поселений муниципального образования 

Мостовский район на 2020 год (в разрезе основных видов экономической 

деятельности) 

 

      

Таблица 1 

 

Прибыль прибыльных организаций 

     по крупным и средним организациям 
            млн. руб. 

№ муниципальные 

образования 

2018 год      

отчет 

2019 год      

оценка 

2019 год в % к 

2018 году 

2020 год 

прогноз 

2020 год в % к 

2019 году 

1 Андрюковское      

2 Баговское      

3 Беноковское      

4 Бесленеевское 0,96 0,961 100,104 1,5 156,1 

5 Губское 11,823 1,500 12,687 2,000 133,3 

6 Костромское      

7 Краснокутское 1,154 1,385 120,017 1,500 108,3 

8 Махошевское      

9 Мостовское 28,000 15,400 55,000 16,000 103,9 

10 Переправенское      

11 Псебайское 1162,601 1292,310 111,157 1380,682 106,8 

12 Унароковское 18,956 19,144 100,992 19,718 103,0 

13 Шедокское      

14 Ярославское 32,000 0,800 2,500 1,000 125,0 

 

Итого 1255,494 1331,500 106,054 1422,400 106,8 

 

   

 Таблица 2 

Фонд заработной платы 

            млн. руб. 
№ муниципальные 

образования 

2018 год      

отчет 

2019 год      

оценка 

2019 год в % к 

2018 году 

2020 год 

прогноз 

2020 год в % к 

2019 году 

1 Андрюковское 65,4 68,3 104,4 71,6 104,8 

2 Баговское 34,8 35,5 102,0 37,0 104,2 

3 Беноковское 26,40 26,80 101,5 27,3 101,9 

4 Бесленеевское 26,3 27,2 103,4 27,8 102,2 

5 Губское 152,0 155,0 102,0 161,0 103,9 

6 Костромское 30,7 32 104,2 33,4 104,4 

7 Краснокутское 52,3 54,2 103,6 56,4 104,1 

8 Махошевское 25,1 23,7 94,4 24,8 104,6 

9 Мостовское 1295,3 1434,2 110,7 1519,5 105,9 

10 Переправенское 72,3 74,5 103,0 77,4 103,9 

11 Псебайское 503,0 544,0 108,2 572,0 105,1 

12 Унароковское 85,9 81,0 94,3 82,5 101,9 

13 Шедокское 47,5 49,7 104,6 51,8 104,2 



2 

 

14 Ярославское 284,4 312,5 109,9 334,5 107,0 

 

Итого 2701,4 2918,6 108,0 3077,0 105,4 

 

     

Таблица 3 

Объем производства промышленной продукции по крупным и средним 

предприятиям 
          млн. руб. 

муниципальные 

образования 

2018 год      

отчет 

2019 год      

оценка 

2019 год 

в % к 

2018 году 

2020 год 

прогноз 

2020 год в % к 

2019 году 

Андрюковское         

Баговское         

Беноковское         

Бесленеевское         

Губское 393,56 432,916 110 455,338 105,18 

Костромское      

Краснокутское      

Махошевское      

Мостовское  230,851 229,094 99,24 239,799 104,67 

Переправненское      

Псебайское 4140,298 4801,49 115,97 5100,623 106,23 

Унароковское      

Шедокское      

Ярославское 8,491 8,5 100,11 8,84 104 

Итого 4773,2 5472 114,64 5804,6 106,08 

 

      

Таблица 4 

Объем    продукции   сельского хозяйства                                                                                                       

(полному кругу предприятий) 
            тыс. руб. 

№ муниципальные 

образования 

2018 год      

отчет 

2019 год      

оценка 

2019 год 

в % к 

2018 

году 

2020 год 

прогноз 

2020 год в % к 

2019 году 

1 Андрюковское 135500 139100 102,7 145000 104,2 

2 Баговское 131000 134000 102,3 143200 106,9 

3 Беноковское 214000 220000 102,8 238000 108,2 

4 Бесленеевское 143000 146000 102,1 152000 104,1 

5 Губское 572000 588000 102,8 626000 106,5 

6 Костромское 135500 137500 101,5 141000 102,5 

7 Краснокутское 307700 316000 102,7 337000 106,6 

8 Махошевское 133800 137000 102,4 141000 102,9 

9 Мостовское 309000 318000 102,9 340000 106,9 

10 Переправенское 347000 357000 102,9 380000 106,4 

11 Псебайское 161000 165500 102,8 176000 106,3 

12 Унароковское 800000 825000 103,1 885000 107,3 

13 Шедокское 191000 196000 102,6 205000 104,6 

14 Ярославское 1270200 1308500 103,0 1400000 107,0 

 Итого 4850700 4987600 102,8 5309200 106,4 

      

Таблица 5 



3 

 

Производство  зерна (в весе после доработки) 
 во всех категориях хозяйств 
            тыс. тонн. 

№ муниципальные 

образования 

2018 год      

отчет 

2019 год      

оценка 

2019 год 

в % к 

2018 

году 

2020 год 

прогноз 

2020 год в % к 

2019 году 

1 Андрюковское 0,6 0,6 100,0 0,62 103,3 

2 Баговское 0,85 0,85 100,0 0,88 103,5 

3 Беноковское 6,4 6,5 101,6 6,55 100,8 

4 Бесленеевское 1,75 1,75 100,0 1,8 102,9 

5 Губское 11,6 11,6 100,0 11,7 100,9 

6 Костромское 9,5 9,05 95,3 9,1 100,6 

7 Краснокутское 16 16 100,0 16,1 100,6 

8 Махошевское 2,6 4 153,8 4,1 102,5 

9 Мостовское 6,5 6,5 100,0 6,6 101,5 

10 Переправенское 22,6 22,6 100,0 22,65 100,2 

11 Псебайское 0,55 0,55 100,0 0,6 109,1 

12 Унароковское 33 33,2 100,6 33,3 100,3 

13 Шедокское 1,6 1,6 100,0 1,6 100,0 

14 Ярославское 16,17 16,2 100,2 16,3 100,6 

 Итого 129,7 131 101,0 131,9 100,7 

 

 

  

 

 

 

 

      

Таблица 6 

Производство  подсолнечника (в весе после доработки) 
 во всех категориях хозяйств 
            тыс. тонн 

№ муниципальные 

образования 

2018 год      

отчет 

2019 год      

оценка 

2019 год 

в % к 

2018 

году 

2020 год 

прогноз 

2020 год в % к 

2019 году 

1 Андрюковское      

2 Баговское      

3 Беноковское 0,35 0,5 142,9 0,6 120,0 

4 Бесленеевское      

5 Губское 0,1 0,1 100,0 0,1 100,0 

6 Костромское 0,1 0,1 100,0 0,1 100,0 

7 Краснокутское 1,75 1,4 80,0 1,5 107,1 

8 Махошевское      

9 Мостовское 0,2 0,2 100,0 0,2 100,0 

10 Переправенское 0,2 0,2 100,0 0,2 100,0 

11 Псебайское      

12 Унароковское 1,2 1,2 100,0 1,3 108,3 

13 Шедокское      

14 Ярославское 1 1,3 130,0 1,2 92,3 

 Итого 4,9 5 102,0 5,2 104,0 

 

 

  

 

 

 

 

 

  

 

 

 

      

Таблица 7 

Производство  картофеля во всех категориях хозяйств 



4 

 

            тыс. тонн 
№ муниципальные 

образования 

2018 год      

отчет 

2019 год      

оценка 

2019 год 

в % к 

2018 

году 

2020 год 

прогноз 

2020 год в % к 

2019 году 

1 Андрюковское 1,8 1,6 88,9 1,7 106,3 

2 Баговское 0,7 0,6 85,7 0,65 108,3 

3 Беноковское 1 0,9 90,0 1 111,1 

4 Бесленеевское 0,7 0,6 85,7 0,65 108,3 

5 Губское 15 13,4 89,3 13,5 100,7 

6 Костромское 0,7 0,6 85,7 0,65 108,3 

7 Краснокутское 0,7 0,6 85,7 0,65 108,3 

8 Махошевское 0,8 0,7 87,5 0,75 107,1 

9 Мостовское 1 0,9 90,0 0,95 105,6 

10 Переправенское 2,5 1,9 76,0 2 105,3 

11 Псебайское 0,8 0,7 87,5 0,75 107,1 

12 Унароковское 0,8 0,7 87,5 0,75 107,1 

13 Шедокское 1,4 1,2 85,7 1,3 108,3 

14 Ярославское 1,4 1,3 92,9 1,4 107,7 

 Итого 29,3 25,70 87,7 26,7 103,9 

 

 

  

 

 

 

 

 Таблица 8 

Производство  овощей во всех категориях хозяйств 
            тонн 

№ муниципальные 

образования 

2018 год      

отчет 

2019 год      

оценка 

2019 год 

в % к 

2018 

году 

2020 год 

прогноз 

2020 год в % к 

2019 году 

1 Андрюковское 275 255 92,7 275 107,8 

2 Баговское 65 60 92,3 65 108,3 

3 Беноковское 200 180 90,0 200 111,1 

4 Бесленеевское 135 125 92,6 135 108,0 

5 Губское 320 297 92,8 310 104,4 

6 Костромское 65 60 92,3 65 108,3 

7 Краснокутское 100 90 90,0 100 111,1 

8 Махошевское 62 58 93,5 63 108,6 

9 Мостовское 730 685 93,8 730 106,6 

10 Переправенское 407,8 380 93,2 405 106,6 

11 Псебайское 102 90 88,2 102 113,3 

12 Унароковское 137 125 91,2 135 108,0 

13 Шедокское 170 160 94,1 170 106,3 

14 Ярославское 355 325 91,5 355 109,2 

 Итого 3123,8 2890 92,5 3110 107,6 

 в т.ч. ЛПХ 2839,7 2600 91,6 2800 107,7 

 КФХ 284,1 290 102,1 310 106,9 

 

      

 

 

 

  

 

 

Таблица 9 

Производство  плодов и ягод во всех категориях хозяйств 



5 

 

             тонн 
№ муниципальные 

образования 

2018 год      

отчет 

2019 год      

оценка 

2019 год 

в % к 

2018 

году 

2020 год 

прогноз 

2020 год в % к 

2019 году 

1 Андрюковское 52 45 86,5 47 104,4 

2 Баговское 52 45 86,5 47 104,4 

3 Беноковское 55 45 81,8 48 106,7 

4 Бесленеевское 35 30 85,7 32 106,7 

5 Губское 90 78 86,7 80 102,6 

6 Костромское 60 52 86,7 55 105,8 

7 Краснокутское 55 47 85,5 50 106,4 

8 Махошевское 53 49 92,5 50 102,0 

9 Мостовское 671,3 647 96,4 650 100,5 

10 Переправенское 135 128 94,8 130 101,6 

11 Псебайское 102 84 82,4 85 101,2 

12 Унароковское 101 85 84,2 87 102,4 

13 Шедокское 60 50 83,3 52 104,0 

14 Ярославское 129 115 89,1 117 101,7 

 Итого 1650,3 1500 90,9 1530 102,0 

 
 

  
 

 
 

      

 

Таблица 10 

Производство  скота и птицы (в живом весе) во всех категориях хозяйств 
             тонн 

№ муниципальные 

образования 

2018 год      

отчет 

2019 год      

оценка 

2019 год 

в % к 

2018 

году 

2020 год 

прогноз 

2020 год в % к 

2019 году 

1 Андрюковское 400 425 106,3 480,0 112,9 

2 Баговское 410 435 106,1 510,0 117,2 

3 Беноковское 470 510 108,5 560,0 109,8 

4 Бесленеевское 260 280 107,7 310,0 110,7 

5 Губское 985 1042 105,8 1130,0 108,4 

6 Костромское 550 585 106,4 640,0 109,4 

7 Краснокутское 360 385 106,9 420,0 109,1 

8 Махошевское 260 280 107,7 300,0 107,1 

9 Мостовское 585 625 106,8 670,0 107,2 

10 Переправенское 515 545 105,8 590,0 108,3 

11 Псебайское 350 370 105,7 400,0 108,1 

12 Унароковское 415 440 106,0 522,0 118,6 

13 Шедокское 425 455 107,1 495,0 108,8 

14 Ярославское 400 425 106,3 465,0 109,4 

 

Итого 6385 6802 106,5 7492 110,1 

 

в т.ч. ЛПХ 5205 5570 107,0 6200 111,3 

 

КФХ 180 182 101,1 192 105,5 
 

  

 

 

 

 

 

  

 

 

Таблица 11 

Производство  молока во всех категориях хозяйств 



6 

 

            тыс. тонн 
№ муниципальные 

образования 

2018 год      

отчет 

2019 год      

оценка 

2019 год 

в % к 

2018 

году 

2020 год 

прогноз 

2020 год в % к 

2019 году 

1 Андрюковское 1,5 1,5 100,0 1,65 110,0 

2 Баговское 2,2 2,3 104,5 2,45 106,5 

3 Беноковское 2,1 2,25 107,1 2,35 104,4 

2 Бесленеевское 1,6 1,7 106,3 1,8 105,9 

5 Губское 7,7 7,8 101,3 8,3 106,4 

6 Костромское 1,6 1,7 106,3 1,8 105,9 

7 Краснокутское 1,8 1,8 100,0 2,15 119,4 

8 Махошевское 1,4 1,5 107,1 1,65 110,0 

9 Мостовское 2,1 2,3 109,5 2,35 102,2 

10 Переправенское 1,6 1,7 106,3 1,85 108,8 

11 Псебайское 1,9 2,3 121,1 2,15 93,5 

12 Унароковское 2,9 3,1 106,9 2,45 79,0 

13 Шедокское 1,6 1,9 118,8 1,85 97,4 

14 Ярославское 1,1 1,25 113,6 1,3 104,0 

 

Итого 31,1 33,1 106,4 34,1 103,0 

 

в т.ч.ЛПХ 23,673 23,7 100,1 27,5 116,0 

 

КФХ 5,827 7,5 128,7 6,1 81,3 

 

 

  

   

      

 

Таблица 12 

Производство  яиц во всех категориях хозяйств 
            млн. штук 

№ муниципальные 

образования 

2018 год      

отчет 

2019 год      

оценка 

2019 год 

в % к 

2018 

году 

2020 год 

прогноз 

2020 год в % к 

2019 году 

1 Андрюковское 0,9 0,91 101,1 0,92 101,1 

2 Баговское 0,55 0,56 101,8 0,56 100,0 

3 Беноковское 1,3 1,31 100,8 1,32 100,8 

4 Бесленеевское 0,85 0,85 100,0 0,85 100,0 

5 Губское 1,8 1,81 100,6 1,81 100,0 

6 Костромское 0,65 0,65 100,0 0,66 101,5 

7 Краснокутское 0,85 0,85 100,0 0,86 101,2 

8 Махошевское 0,6 0,6 100,0 0,61 101,7 

9 Мостовское 1,6 1,61 100,6 1,61 100,0 

10 Переправенское 1,25 1,26 100,8 1,27 100,8 

11 Псебайское 1,25 1,25 100,0 1,27 101,6 

12 Унароковское 1,58 1,6 101,3 1,6 100,0 

13 Шедокское 0,82 0,82 100,0 0,83 101,2 

14 Ярославское 1,5 1,52 101,3 1,53 100,7 

 Итого 15,5 15,6 100,6 15,7 100,6 

      

 

 

 

      

Таблица 13 

Поголовье  КРС во всех категориях хозяйств 



7 

 

            голов 
№ муниципальные 

образования 

2018 год      

отчет 

2019 год      

оценка 

2019 год 

в % к 

2018 

году 

2020 год 

прогноз 

2020 год в % к 

2019 году 

1 Андрюковское 350 350 100,0 355 101,4 

2 Баговское 1215 1215 100,0 1240 102,1 

3 Беноковское 820 820 100,0 830 101,2 

4 Бесленеевское 744 744 100,0 755 101,5 

5 Губское 3980 3980 100,0 4030 101,3 

6 Костромское 510 510 100,0 515 101,0 

7 Краснокутское 580 580 100,0 590 101,7 

8 Махошевское 191 191 100,0 195 102,1 

9 Мостовское 710 710 100,0 720 101,4 

10 Переправенское 3265 3400 104,1 3450 101,5 

11 Псебайское 755 755 100,0 780 103,3 

12 Унароковское 1345 1345 100,0 1370 101,9 

13 Шедокское 650 650 100,0 665 102,3 

14 Ярославское 230 230 100,0 235 102,2 

 Итого 15345 15480 100,9 15730 101,6 

       

      

 

Таблица 14 

Поголовье коров во всех категориях хозяйств 
            голов 

№ муниципальные 

образования 

2018 год      

отчет 

2019 год      

оценка 

2019 год 

в % к 

2018 

году 

2020 год 

прогноз 

2020 год в % к 

2019 году 

1 Андрюковское 293 291 99,3 305 104,8 

2 Баговское 612 610 99,7 638 104,6 

3 Беноковское 412 410 99,5 427 104,1 

4 Бесленеевское 240 240 100,0 250 104,2 

5 Губское 1733 1733 100,0 1798 103,8 

6 Костромское 280 280 100,0 292 104,3 

7 Краснокутское 332 330 99,4 351 106,4 

8 Махошевское 120 120 100,0 127 105,8 

9 Мостовское 352 350 99,4 369 105,4 

10 Переправенское 382 380 99,5 398 104,7 

11 Псебайское 446 445 99,8 462 103,8 

12 Унароковское 858 708 82,5 750 105,9 

13 Шедокское 311 310 99,7 325 104,8 

14 Ярославское 117 117 100,0 126 107,7 

 Итого 6488 6324 97,5 6618 104,6 

  

    
 

  
 

      

 

 

 

Таблица 15 

Поголовье овец и коз во всех категориях хозяйств 



8 

 

            голов 
№ муниципальные 

образования 

2018 год      

отчет 

2019 год      

оценка 

2019 год 

в % к 

2018 

году 

2020 год 

прогноз 

2020 год в % к 

2019 году 

1 Андрюковское 260 450 173,1 570 126,7 

2 Баговское 700 890 127,1 950 106,7 

3 Беноковское 371 375 101,1 380 101,3 

4 Бесленеевское 100 120 120,0 125 104,2 

5 Губское 450 460 102,2 480 104,3 

6 Костромское 242 250 103,3 260 104,0 

7 Краснокутское 335 340 101,5 350 102,9 

8 Махошевское 103 130 126,2 160 123,1 

9 Мостовское 255 450 176,5 495 110,0 

10 Переправенское 255 435 170,6 440 101,1 

11 Псебайское 700 720 102,9 780 108,3 

12 Унароковское 900 1200 133,3 1350 112,5 

13 Шедокское 500 580 116,0 620 106,9 

14 Ярославское 266 300 112,8 340 113,3 

 Итого 5437 6700 123,2 7300 109,0 

        

      

Таблица 16 

Поголовье птиц 
            тыс. гол 

№ муниципальные 

образования 

2018 год      

отчет 

2019 год      

оценка 

2019 год 

в % к 

2018 

году 

2020 год 

прогноз 

2020 год в % к 

2019 году 

1 Андрюковское 29 29,10 100,3 29,1 100,0 

2 Баговское 22 22,00 100,0 22 100,0 

3 Беноковское 9,2 9,20 100,0 9,2 100,0 

4 Бесленеевское 28 28,10 100,4 28,1 100,0 

5 Губское 36 36,10 100,3 36,1 100,0 

6 Костромское 13 13,00 100,0 13,1 100,8 

7 Краснокутское 28 28,10 100,4 28,1 100,0 

8 Махошевское 16 16,00 100,0 16,1 100,6 

9 Мостовское 25,4 25,40 100,0 25,5 100,4 

10 Переправенское 22,4 22,40 100,0 22,4 100,0 

11 Псебайское 20 20,00 100,0 20 100,0 

12 Унароковское 31 31,10 100,3 31,1 100,0 

13 Шедокское 21 21,00 100,0 21,1 100,5 

14 Ярославское 25 25,00 100,0 25,1 100,4 

 Итого 326 326,5 100,2 327 100,2 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

Таблица 17 

Объем услуг  транспорта по полному кругу предприятий 



9 

 
      тыс. руб. 

№ 
муниципальные 

образования 

2018 год      

отчет 

2019 год      

оценка 

2019 год в 

% к 2018 

году 

2020 

год 

прогноз 

2020 год в % к 

2019 году 

1 Андрюковское 
     

2 Баговское 
     

3 Беноковское 
     

4 Бесленеевское 
     

5 Губское 
     

6 Костромское 
     

7 Краснокутское 
     

8 Махошевское 
     

9 Мостовское 173,793 185,2 106,6 195,2 105,4 

10 Переправненское 
     

11 Псебайское 14,2 15 105,6 15,5 103,4 

12 Унароковское 
     

13 Шедокское 
     

14 Ярославское 
     

 
Итого 187,993 200,2 106,5 210,7 105,3 

 

 

Таблица 18 

Объѐм инвестиций в основной капитал за счѐт всех источников 

финансирования 
№ муниципальные 

образования 

2018 год      

отчет 

2019 год      

оценка 

2019 год 

в % к 

2018 

году 

2020 год 

прогноз 

2020 год в % к 

2019 году 

1 Андрюковское 17447 4448 25,5 42206 948,9 

2 Баговское 2664 16486 618,8 9000 54,6 

3 Беноковское 551 300 54,4 300 100,0 

4 Бесленеевское 14 0 - 0 - 

5 Губское 18856 5000 26,5 25300 506,0 

6 Костромское 2383 300 13 800 266,7 

7 Краснокутское 3224 200 6,2 1500 750,0 

8 Махошевское 110381 1706 1,5 3600 211,0 

9 Мостовское 209994 384160 182,9 133194 34,7 

10 Переправенское 5013 14200 283,3 15000 105,6 

11 Псебайское 174093 150900 86,7 126900 84,1 

12 Унароковское 12352 16000 129,5 10500 65,6 

13 Шедокское 997 100 10,0 100 100,0 

14 Ярославское 104331,0 189500,0 181,6 211000 111,3 

 

Итого 662300,0 783300,0 118,3 579400,0 74,0 

 

 

 

 

 

Таблица  19 

Численность постоянного населения 



10 

 

Таблица 20 

Численность экономически активного населения  на конец года 

 тыс. чел. 

 

 

 

 

 

 

Таблица 21 

Численность населения занятого в экономике 

      

тыс чел. 

№ 
муниципальные 

образования 

2018 год      

отчет 

2019 год      

оценка 

2019 год в 

% к 2018 

году 

2020 год 

прогноз 

2020 год в % 

к 2019 году 

1 Андрюковское 4,053 4,047 99,9 4,057 100,2 

2 Баговское 1,672 1,67 99,9 1,673 100,2 

3 Беноковское 1,885 1,883 99,9 1,887 100,2 

4 Бесленеевское 1,315 1,314 99,9 1,317 100,2 

5 Губское 4,329 4,323 99,9 4,33 100,2 

6 Костромское 1,677 1,675 99,9 1,679 100,2 

7 Краснокутское 1,638 1,636 99,9 1,64 100,2 

8 Махошевское 1,61 1,608 99,9 1,612 100,2 

9 Мостовское 26,08 26,016 99,9 26,06 100,2 

10 Переправненское 3,853 3,848 99,9 3,855 100,2 

11 Псебайское 11,011 10,993 99,9 11,011 100,2 

12 Унароковское 2,614 2,611 99,9 2,615 100,2 

13 Шедокское 2,946 2,942 99,9 2,949 100,2 

14 Ярославское 5,287 5,28 99,9 5,291 100,2 

 
Итого 69,97 69,846 99,9 69,976 100,2 

№ 
муниципальные 

образования 

2018 

год      

отчет 

2019 год      

оценка 

2019 год в % к 

2018 году 

2020 

год 

прогноз 

2020 год в % к 

2019 году 

1 Андрюковское 2,07 2,073 100,1 2,093 101,0 

2 Баговское 0,956 0,957 100,1 0,967 101,0 

3 Беноковское 0,923 0,924 100,1 0,933 101,0 

4 Бесленеевское 0,632 0,633 100,1 0,639 101,0 

5 Губское 2,263 2,265 100,1 2,287 101,0 

6 Костромское 0,863 0,864 100,1 0,873 101,0 

7 Краснокутское 0,698 0,699 100,1 0,706 101,0 

8 Махошевское 0,794 0,795 100,1 0,803 101,0 

9 Мостовское 13,54 13,56 100,1 13,697 101,0 

10 Переправенское 1,845 1,847 100,1 1,865 101,0 

11 Псебайское 4,506 4,512 100,1 4,558 101,0 

12 Унароковское 1,273 1,274 100,1 1,287 101,0 

13 Шедокское 1,478 1,48 100,1 1,495 101,0 

14 Ярославское 2,94 2,943 100,1 2,971 101,0 

 
Итого 34,78 34,83 100,13 35,17 101,00 



11 

 

      

тыс. чел. 

№ 
муниципальные 

образования 

2018 

год      

отчет 

2019 год      

оценка 

2019 год в % к 

2018 году 

2020 

год 

прогноз 

2020 год в % к 

2019 году 

1 Андрюковское 0,401 0,401 100 0,401 100 

2 Баговское 0,345 0,345 100 0,345 100 

3 Беноковское 0,599 0,599 100 0,599 100 

4 Бесленеевское 0,534 0,534 100 0,534 100 

5 Губское 1,403 1,403 100 1,403 100 

6 Костромское 0,235 0,235 100 0,235 100 

7 Краснокутское 0,315 0,315 100 0,315 100 

8 Махошевское 0,175 0,175 100 0,175 100 

9 Мостовское 11,534 11,534 100 11,534 100 

10 Переправенское 1,508 1,508 100 1,508 100 

11 Псебайское 3,504 3,504 100 3,504 100 

12 Унароковское 0,884 0,884 100 0,884 100 

13 Шедокское 0,681 0,681 100 0,681 100 

14 Ярославское 1,535 1,535 100 1,535 100 

 
Итого 23,68 23,68 100 23,68 100 

 

 

Таблица 22 

Оборот розничной торговли по полному кругу предприятий 

            млн. руб. 
№ муниципальные 

образования 

2018 год      

отчет 

2019 год      

оценка 

2019 год в % к 

2018 году 

2020 год 

прогноз 

2020 год в % к 

2019 году 

1 Андрюковское 35,6 36 101,1 37,5 104,2 

2 Баговское 9,125 9,2 100,8 9,3 101,1 

3 Беноковское 25 26 104,0 27,2 104,6 

4 Бесленеевское 19,3 19,5 101,0 19,9 102,1 

5 Губское 342,9 345,6 100,8 348 100,7 

6 Костромское 60,3 60,3 100,0 60,9 101,0 

7 Краснокутское 83,2 84,2 101,2 84,5 100,4 

8 Махошевское 16,9 17 100,6 17,2 101,2 

9 Мостовское 3650,5 4350,1 119,2 5117,9 117,7 

10 Переправенское 214,7 215 100,1 216 100,5 

11 Псебайское 1639,28 1755,8 107,1 1896 108,0 

12 Унароковское 30,6 31,5 102,9 32,1 101,9 

13 Шедокское 158 158 100,0 158,5 100,3 

14 Ярославское 429,5 456 106,2 471,1 103,3 

 

Итого 6714,905 7564,2 112,6 8496,1 112,3 

 

 

Таблица 23 

Оборот общественного питания по полному кругу предприятий 

            млн. руб. 



12 

 

№ муниципальные 

образования 

2018 год      

отчет 

2019 год      

оценка 

2019 год в % к 

2018 году 

2020 год 

прогноз 

2020 год в % к 

2019 году 

1 Андрюковское 8,58 8,58 100,0 9,5 110,7 

2 Баговское 5,301 5,302 100,0 5,312 100,2 

3 Беноковское 2,3 2,3 100,0 2,3 100,0 

4 Бесленеевское 5,449 5,449 100,0 5,45 100,0 

5 Губское 5,2 5,5 105,8 5,9 107,3 

6 Костромское 5,6 5,68 101,4 5,68 100,0 

7 Краснокутское 7,25 7,25 100,0 7,4 102,1 

8 Махошевское 1 1,02 102,0 1,1 107,8 

9 Мостовское 50,81 60,62 119,3 68,85 113,6 

10 Переправенское 8,981 9,16 102,0 9,47 103,4 

11 Псебайское 33,706 34,8 103,2 37,9 108,9 

12 Унароковское 8,6 8,8 102,3 8,9 101,1 

13 Шедокское 5,825 5,94 102,0 5,94 100,0 

14 Ярославское 12 12,5 104,2 13,1 104,8 

 Итого 160,602 172,901 107,7 186,802 108,0 

 

 

Таблица 24 

Объем доходов от предоставляемых услуг курортно-туристического 

комплекса 

            тыс. руб. 
№ муниципальные 

образования 

2018 год      

отчет 

2019 год      

оценка 

2019 год в % к 

2018 году 

2020 год 

прогноз 

2020 год в % к 

2019 году 

1 Андрюковское 6170 6493 105,2% 7118 109,6% 

2 Баговское 6910 7305 105,7% 7118 97,4% 

3 Беноковское 
     

4 Бесленеевское 
     

5 Губское 
     

6 Костромское 6170 6493 105,2% 6821 105,1% 

7 Краснокутское 
     

8 Махошевское 
     

9 Мостовское 100196 111738 111,5% 123075 110,1% 

10 Переправенское 
     

11 Псебайское 101184 110386 109,1% 121296 109,9% 

12 Унароковское           

13 Шедокское           

14 Ярославское 26159 28138 107,6% 31139 110,7% 

  Итого 246789 270553 109,6% 296567 109,6% 



20 

 

Раздел 3. Индикативный план развития  муниципального  сектора экономики. 

  
  
Показатели Единица 

измере-ния 

отчет               оценка    прогноз   

2017 2018 2019 2020 2021 20

22 

I. Институциональная структура муниципальных 

образований 

              

1. Количество муниципальных образований                                       

в том числе по типам: 

единиц 14 14 14 14 14 14 

городские поселения единиц 2 2 2 2 2 2 

сельские поселения единиц 12 12 12 12 12 12 

1.1 Количество организаций, зарегистрированных на 

территории муниципального образования, всего 

единиц 564 544 524 526 530 53

6 

в том числе:         

количество организаций муниципальной формы 

собственности, всего 

единиц 129 128 126 125 124 12

4 

из них: социальной сферы единиц 70 69 69 69 69 69 

1.2 Количество муниципальных унитарных 

предприятий 

единиц 13 13 13 12 12 12 

II. Финансовые результаты                

Прибыль (убыток) по всем видам деятельности  млн. руб. 1,2 -8,8 3,496 3,730 3,980 4,

25

0 

к предыдущему году  %  19,3      

Прибыль прибыльных предприятий  млн. руб. 2,100 2,400 3,496 3,730 3,980 4,

25

0 

к предыдущему году  %  33,7 120,4 145,6 106,7 106,7 10

6,

8 



21 

 

III. Производственная деятельность          

Объем отгруженных товаров собственного 

производства, выполненных работ и услуг 

собственными силами по организациям 

муниципальной формы собственности по видам 

экономической деятельности (ОКВЭД) 

млн. руб. 200,600 193,400 200,921 213,2

74 

226,222 24

0,

13

2 

Темп роста к предыдущему году % 103,3 96,4 103,88 106,1

5 

106,07 10

6,

15 

из них:         

сельское хозяйство (раздел А) млн. руб.       

   добыча полезных ископаемых (раздел С) млн. руб.       

   обрабатывающее производство (раздел D) млн. руб.       

   производство и распределение электроэнергии,       

газа и воды (раздел Е) 

млн. руб. 257,3 210,5 225,6 226,5 232,9 23

6,

7 

строительство (раздел F) млн. руб. 0,318 0,336 0,358 0,384 0,412 0,

44

8 

транспорт и связь (раздел I) млн. руб.       

IY. Инвестиционная деятельность млн. руб.       

1.Инвестиции в основной капитал  организаций 

муниципальной формы собственности за счет всех 

источников финансирования в ценах 

соответствующего периода 

млн. руб. 165,6 65,1 294,7 125,7 112,4 11

5,

7 

Темп роста к предыдущему году % 228,5 39,3 572,2 42,6 89,4 10

2,

9 

Y. Потребительский рынок          

1.Оборот розничной торговли предприятий и 

организаций муниципальной формы собственности в 

ценах соответствующего периода 

млн. руб. 2,800 2,900 3,000 3,251 3,570 3,

90

3 



22 

 

в сопоставимых ценах % 129,3 103,5 103,4 108,3 109,8 10

9,

3 

2.Объем платных услуг населению организаций 

муниципальной формы собственности в ценах 

соответствующего периода 

млн. руб. 171,700 177,600 181,400 185,9

51 

191,342 19

7,

34

2 

в сопоставимых ценах % 102,1 99,2 102,1 102,4 102,9 10

3 

YI. Рынок труда          

1. Среднегодовая численность работающих в 

организациях муниципальной формы собственности 

тыс.чел 3,971 3,904 3,010 2,984 2,985 2,

98

5 

2. Среднегодовая численность работников органов 

местного самоуправления  

тыс.чел 0,179 0,181 0,181 0,185 0,185 0,

28

3 

 

 

 

Начальник управления экономики, 

инвестиций,туризма, торговли и сферы 

услуг   администрации муниципального 

образования Мостовский район                                                                                                                       С.С. Скороходова 

 



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

к проекту решения Совета муниципального образования 

Мостовский район  «Об утверждении индикативного плана социально-

экономического развития муниципального образования  

Мостовский район  на 2020 - 2022 годы»   

от 19.12.2019 г.  № 405  

 

На основании  статьи 16 Закона Краснодарского края от 21 октября 2015 

года № 3267-КЗ «О стратегическом  планировании и индикативных планах 

социально-экономического развития в Краснодарском крае» индикативный 

план социально-экономического развития муниципального образования  

Мостовский район разработан в целях установления планируемых значений по 

системе показателей социально-экономического развития муниципального 

образования, достижение которых обеспечит реализацию целей и приоритетов 

деятельности органов местного самоуправления муниципального образования 

Мостовский район. 

Индикативный план социально-экономического развития подлежит 

обязательному исполнению и на предстоящий год утверждаются 

представительными органами местного самоуправления муниципального 

образования. 

Индикативный план социально-экономического развития муниципального 

образования Мостовский район с 14 ноября по 29 ноября 2019 года прошѐл 

общественное обсуждение, замечаний и предложений не поступило. 

Система показателей социально-экономического развития муниципального 

образования Мостовский район: 

 

Отраслевая структура экономики района 

 

По прогнозным показателям, объем отгруженных товаров, работ и 

услуг по базовым отраслям экономики в 2019 году составит 19,48 млрд. руб.,  в 

2020 году 21,17 млрд. руб. 

Структура базовых отраслей в 2019 году, выглядит следующим 

образом: 

Объем промышленного производства  – 31,5 % 

Объем продукции сельского хозяйства – 25,6% 

Оборот розничной торговли – 38,8% 

Объем работ по строительству – 1,6% 

Объем услуг по транспорту-  1%. 

Объем  услуг  санаторно-курортного комплекса  -1,4% 

 

Промышленность 

В 2018 году по полному кругу предприятий промышленности объемы 

отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг 

собственными силами составили – 5360,216 млн. рублей со снижением на 0,01 

%  к уровню 2017, в 2017 г. объем составил – 5360,857  млн. рублей.  



24 

 По оценке 2019 года в промышленности объем отгруженных товаров 

собственного производства, выполненных работ и  услуг собственными силами  

ожидается в объеме – 6137,447  млн. рублей, с ростом на 14,5% к уровню 2018 

года, в том числе по крупным и средним предприятиям: 

           - в добывающей отрасли объем отгруженных товаров собственного 

производства, выполненных работ и  услуг собственными силами  ожидается в 

объеме – 252,911 млн. рублей, с ростом на 51,4 % к уровню 2018 года в 

сопоставимых ценах,  в 2018 году объем составил  – 167,080 млн. руб., 

значительный рост  объясняется тем, что с 2019 года АО "Нефтегазгеотерм" 

изменило основной вид деятельности на добычу прочих полезных ископаемых 

(термальная вода), в 2018 году основным оквэдом была  - передача пара и 

горячей воды; 

            - в обрабатывающей отрасли объем отгруженных товаров собственного 

производства, выполненных работ и  услуг собственными силами  ожидается в 

объеме – 5012,528  млн. рублей, сростом на 15,3% к уровню 2018 года в 

сопоставимых ценах,  в 2018 году объем составил  – 4348,781 млн. рублей; 

            - по обеспечению электрической энергией, газом и паром; 

кондиционирование воздуха объем отгруженных товаров, выполненных работ 

и услуг собственными силами   ожидается в объеме – 114,996 млн. рублей со 

снижением к 2018 году на 32,3% в сопоставимых ценах, в 2018 году объем 

составил  – 169,740 млн. рублей, снижение обусловлено тем, что в 2019 году 

АО "Нефтегазгеотерм" изменило основной вид деятельности на добычу прочих 

полезных ископаемых (термальная вода), в 2018 году основным оквэдом была  - 

передача пара и горячей воды; 

             - по водоснабжению, водоотведению, организации сбора и утилизации 

отходов, деятельности по ликвидации загрязнений объем отгруженных товаров, 

выполненных работ и услуг собственными силами   ожидается в объеме – 

91,572 млн. рублей с ростом к 2018 году на 4,5% в сопоставимых ценах, в 2018 

году объем составил  – 87,629 млн. рублей; 

    В 2020 году  планируется увеличение объемов отгруженных товаров 

собственного производства, выполненных работ и  услуг на – 6,2 % в 

сопоставимых ценах  до  6520,735 млн. рублей, при планируемом индексе 

производства: 

в добывающей отрасли на уровне – 106,3%,    

в обрабатывающих отраслях – 106,1%, 

по производству прочих неметаллических минеральных продуктов – 106 %,  

по производству металлургическому –  106,8%,  

по обеспечению электрической энергией, газом и паром – 104,7%, 

по водоснабжению, водоотведению, организации сбора и утилизации отходов – 

104,5%. 

В 2021 году  при планируемом росте индекса производства: 

в добывающей отрасли на уровне – 106,3 %,    

в обрабатывающих отраслях – 106,1%,  

по производству прочих неметаллических минеральных продуктов – 106 %,  

по производству металлургическому –  106,3%,   

по обеспечению электрической энергией, газом и паром – 104,6%, 



25 

по водоснабжению, водоотведению, организации сбора и утилизации отходов – 

104,6%. 

увеличение объемов отгруженных товаров в целом по району планируется  на 

уровне – 106,1% до  6916,668 млн. рублей.   

В 2022 году  при планируемом росте индексе производства: 

в добывающей отрасли на уровне – 106,3 %,    

в обрабатывающих производствах – 106,1%,  

по производству прочих неметаллических минеральных продуктов – 106%,  

по производству металлургическому –  106,4%,    

по обеспечению электрической энергией, газом и паром – 104,7%, 

по водоснабжению, водоотведению, организации сбора и утилизации отходов – 

104,6%. 

увеличение объемов отгруженных товаров в целом по району планируется  на 

уровне 106,3%  до  7350,311 млн. рублей.   

По-прежнему в районе градообразующими  являются предприятия 

промышленности, так: 

ООО «Кнауф гипс Кубань» в 2018 году произвел строительных материалов  

на – 3965,73 млн. рублей, что составляет 101%  к уровню 2017 года.    

Небольшой рост  объемов производства обусловлен снижением 

потребительского спроса. 

        В 2019 г. году объем отгруженной продукции, работ и услуг ожидается в 

размере  – 4774,309 млн. руб., что в сопоставимых ценах составит – 115,49 % к 

уровню 2018 г. 

Прогноз объемов производства на 2020 год по этому предприятию 

планируется в размере – 5071,066 млн. рублей, с ростом к уровню 2019 года в 

сопоставимых ценах  на  6,2 %.  

Прогноз объемов производства на 2021 - 2024 годы по этому предприятию 

планируется в размере – 5378,398; 5704,960; 6064,098; 6465,718  млн. рублей 

соответственно.  

Рост объемов производства будет, достигнут за счет увеличения  

производства металлического профиля, ГКЛ, гипса строительного и сухих 

смесей. 

 ООО «Губский кирпичный завод» - в 2018 г. предприятием выпущено  

условного кирпича, блоков и стенового камня на сумму – 372,4 млн. рублей, 

что в сопоставимых ценах составило – 107,8 % к уровню 2017 г. 

В 2019 году ожидается произвести  продукции на 432,916 млн. руб., что в 

сопоставимых ценах составит – 116,3 % к уровню 2018 года. 

Прогноз объемов производства на 2020 год по этому предприятию 

планируется в размере – 455,338 млн. рублей, с ростом к уровню 2019 года в 

сопоставимых ценах  на  5,2 %. 

Прогноз объемов производства на 2021 - 2024 годы по этому предприятию 

планируется в размере – 482,697; 511,671; 543,654; 579,587  млн. рублей 

соответственно при 100% использования производственных мощностей по 

производству кирпича.  

       Объемы отгруженных товаров собственного производства, выполненных 

работ и  услуг собственными силами: 



26 

по обеспечению электрической энергией, газом и паром планируются в               

2019 г. в сумме – 114,996 млн. руб.,  снижение на  – 32,3 % в сопоставимых 

ценах,   

на 2020-2024 годы темпы роста в сопоставимых ценах составят по 4,7%;  4,6%;  

4,7%; 4,8%; 4,8%; соответственно,    

по водоснабжению, водоотведению, организации сбора и утилизации отходов в 

2019 году планируются в сумме – 91,572 млн. руб.,  с ростом на 4,5% в 

сопоставимых ценах к 2018 году  

К 2024 году планируется довести объемы по водоснабжению и водоотведению 

до 114,806 млн. руб.  

 

Сельское хозяйство 

Общая площадь сельскохозяйственных угодий  составляет 100,2 тыс. га,  

в т. ч. пашни 48,8 тыс. га.  Хозяйствами всех форм собственности используется 

94,6 тыс. га, в том числе пашни 48,8 тыс. га. 

         Всего в районе сельскохозяйственным производством занимаются 2 

акционерных общества, 24 общества с ограниченной ответственностью, 219 

фермерских хозяйства и 16,1 тыс. личных подсобных хозяйств. 

         В целом  по району в 2019 году производство продукции сельского 

хозяйства   ожидается в объеме  4987,6  млн. руб. с ростом  на 2,8 %  к уровню 

2018 года,  в т. ч. в разрезе производителей: 

- сельхозпредприятия – 1388,8 млн. руб. со снижением на 11,8 %  к 

предыдущему году, что объясняется снижением производства 

животноводческой продукции в связи с ликвидацией молочного поголовья КРС 

260 голов в ООО "Агрофирма "Мостовская"  в январе 2019 года; 

- КФХ – 1264,3 млн. руб. с увеличением на 11,8 %  к 2018 году; 

-увеличение производства мяса за счет наращивания поголовья мясного КРС во 

всех категориях хозяйств на 6,6%, 

          Урожай картофеля ожидается на 3,6 тыс. тонн или на 11,4 % ниже объема 

прошлого года в связи с уменьшением посевных площадей в 

сельскохозяйственных организациях и КФХ на 150 га и невысокой 

урожайностью в связи с неблагоприятными погодными условиями. 

         Также ожидается снижение производства овощей в личных подсобных 

хозяйствах на 7,6 % также в связи с неблагоприятными погодными условиями.  

В целом  по району за период  2019 года объем производства продукции 

растениеводства ожидается выше на 3,2 % к уровню прошлого года.  

В животноводстве в целом ожидается рост производства на 4,5% к 2018 

году.  

Рост поголовья КРС ожидается во всех категориях хозяйств. Стабильно 

наращивает поголовье ООО «Агрокомплекс «Губское».  Снижение поголовья 

коров молочного направления в январе 2019 года ООО «Агрофирма 

«Мостовская» на 260 голов привело к снижению поголовья коров в 

сельскохозяйственных организациях и отсутствию производства молока в этой 

категории хозяйств.  



27 

В целом по району производство молока во всех категориях хозяйств за 

2019 год ожидается в объеме 33,1  тыс. тонн, что на 5,7 %  выше  производства 

2018 года.  

Производства мяса во всех категориях хозяйств ожидается на 417 тонн  

или 6,5 % выше 2018 года. В основном это связано с ожидаемым увеличением 

производства в хозяйствах населения за счет увеличения поголовья КРС.  

На 2020-2024 годы в целом по району прогнозируется рост урожайности 

сельскохозяйственных культур, увеличения поголовья сельскохозяйственных 

животных, рост производства всех видов продукции в размере 3-4 % ежегодно. 

В перспективе планируется дальнейшее развитие скотоводства в южной 

предгорной зоне района, увеличение поголовья крупного рогатого скота 

молочного направления  в крестьянско – фермерских хозяйствах: КФХ 

Кравченко А.Н. и КФХ Чернышов Г.М. (получатели  грантов по программе 

«Начинающий фермер» в 2018 году), КФХ Франгова Е.С., и других и ОАО АК 

«Губское» до  1 000 голов коров мясного направления,  КФХ Грищенко А.В. 

(получатель  гранта по программе «Начинающий фермер» в 2019 году), КФХ 

Бобырин Д.С. и др., что позволит существенно увеличить производство молока  

и мяса и обеспечить связь с перерабатывающими  предприятиями. 

 

         Курортно-туристический комплекс 

Курортно - туристический комплекс Мостовского района в 2018 году 

представлен 31 коллективными средствами размещения в том числе: 

- гостиницы и аналогичные средства размещения17 единиц; 

- специализированные средства размещения (санаторно-курортные 

организации, организации отдыха, туристические базы, общественные средства 

транспорта) 14 единиц. 

Общее число туристов за 2018 год составило 310,2 тыс. человек, что 

составляет 115,1%   относительно 2017 года. Из них количество отдыхающих в 

коллективных средствах размещения на территории Мостовского района 

составило 114,7 тыс. человек и самодеятельных туристов 195,5 тыс. человек.  

В 2018 году число предприятий санаторно - курортного и туристского 

комплекса возросло на 3 единицы, относительно 2017 года темпы роста 110,7%. 

Значительное увеличение темпов роста обусловлено увеличением 

количества предприятий, отчитавшихся в органы государственной статистики 

Краснодарского края.  

Так в 2018 году впервые в органы статистики отчитались действующие 

организации: 

1) ИП Гутарин база отдыха "Золотой ключик" (36 к/м); 

2) ИП Зурнаджан база отдыха "Райский уголо" (30 к/м); 

3) ИП Фищенко база отдыха "Снежный барс" (40 к/м); 

4) ИП Епифанов туристический приют "Мятная поляна" (20 к/м); 

5) ИП Дронов туристическая база "Вериют" (38 к/м); 

6) ИП Реута гостевой дом "Курашавель кавказ" (21 к/м); 

7) ИП Баев гостевой дом "Три медведя" (10 к/м). 

Мостовский район является инвестиционно привлекательной 

территорией для развития объектов туристического комплекса. Формирование 



28 

современного конкурентоспособного санаторно-курортного и туристско–

рекреационного комплекса и увеличение потока отдыхающих на территории 

района остаются одним из основных направлений  развития данной отрасли. 

Основными целями является комплексное формирование и развитие 

санаторно-курортного и туристского комплекса Мостовского района. 

 

Транспорт 

 На территории муниципального образования ремонтом и реконструкцией 

автомобильных дорог занимается АО «ДЭП № 115». 

Объѐм выполненных работ по эксплуатации автомобильных дорог 

общего пользования по оценке 2019 года составит 185,2 млн. рублей, 

увеличение объема на 106,4 % к прошлому году в действующих ценах, 

произошло за счет заключения государственного контракта с министерством  

транспорта и дорожного хозяйства (в 2018 г. предприятие заключило контракт с 

Министерством транспорта Краснодарского края на капитальный ремонт 

дорожного полотна подъезд к станице Костромская, также объясняется тем, что 

в соответствующем периоде 2018 года  выполнялись работы улично-дорожной 

сети. 

Рынок услуг транспорта представлен малыми предприятиями и 

предпринимателями. 

По оценке текущего года, объѐм транспортных услуг составит 15 млн. 

рублей в действующих ценах, что составит 105,6 % в сравнении с прошлым 

годом, связано это со снижением грузооборота в ООО « АТП «Заполярье», так 

как у предприятия отсутствуют контракты.  

В 2018 году АО «ДЭП № 115» заключило контракт с Министерством 

транспорта Краснодарского края на ремонт дороги подъезд к станице 

Костромская на сумму 56 млн. руб., автодороги Мостовской- Хамкетинская на 

сумму 34 млн. руб., на содержание всех дорог по Мостовскому району на 

сумму 81 млн. руб., и в 2019 заключен договор с агент подрядчиком на сумму 

80 млн. руб. 

В 2018 году грузооборот предприятий транспорта составил 14,2 млн.тн-

км, со  снижение на 70,6% к 2017 году, связано это с приостановкой 

деятельности ООО « АТП «Заполярье» и обусловлено появлением на рынке 

предприятия ООО «Кубаньтрансавто», зарегистрированного в Муниципальном 

образовании Мостовский район в 28.08.2016 г. 

 

Строительство 

Объем работ, выполненных по виду деятельности «строительство» в  

оценке 2019 года составит 318 млн. рублей, что в сопоставимых ценах  к  

уровню прошлого года -  88,8% , снижение объемов выполненных работ в 2018-

2019 годах обусловлено приостановкой деятельности и введением процедур 

банкротства на основных предприятиях в строительной отрасли ЗАО «Глобус» 

конкурсное производство с 28.08.2017 г., ООО «Стройиндустрия» с 19.02.2019 

г. и перерегистрирацией в г. Краснодар ООО МНУ-1 Корпорация ЭСКЭМ на 

территории района в настоящее время предприятия деятельность не 

осуществляют. 



29 

В  2020 году  по прогнозу объем работ составит 336,5  млн. рублей, 

100,3%,  в 2024 году – 448,4  млн. рублей,  с ростом  в 1,4 раза к 2019 году, за 

счет малых и средних предприятий основные из них: ООО «Стройтехнология», 

ООО «Авто – Газ – Сервис», МУП «Мостводоканал». 

  

Потребительский рынок 

Сфера розничной торговли в муниципальном образовании Мостовский 

район  представлена 471объектом  стационарной торговли. Общая  торговая 

площадь объектов торговли составляет более 50 тыс. кв. м., в сфере торговли 

занято около 2500 человек. 

 В 2018году розничный товарооборот по полному кругу организаций 

составил 6714,9 млн. руб., или  110,5% к уровню  прошлого года. В разрезе 

крупных и средних предприятий оборот розничной торговли  за 2018 год 

составил 1760,5млн.руб Рост  товарооборота  по крупным и средним 

предприятиям за 2018 год к уровню 2017 года составил 12,8% .В 2018году в 

Мостовском районе введено в эксплуатацию   5объектов розничной торговли 

общей площадью  более 1000 кв. метров. За 7 месяцев 2019года введены в 

эксплуатацию 2 объекта торговли  общей площадью более 850 метров. По 

оценке 2019 года оборот розничной торговли по полному кругу составит 

7564,2млн.руб. с ростом 7.9% в сопоставимых ценах. Рост планируется за счет 

ввода новых объектов торговли. 

 

Финансовый результат 

В 2019 году  ожидаемый сальдированный финансовый результат 

деятельности  по полному кругу предприятий Мостовского района  составит 

1587,2 млн. планируемые темпы роста  к уровню 2018 года составят 111,3%; в 

2020 году ожидается увеличение сальдированного финансового результата по 

отношению к 2019 году  на 12,5 % что составит  1785,9 млн. руб. 

Ожидаемая сумма прибыли по предприятиям района в 2019 году  

составит 1846,1 млн. руб., в 2020– 1965,5 млн. руб., в 2024 году – 2620,9 млн. 

руб.  

Убыток  по итогам текущего года ожидается в объеме 258,9  млн. рублей 

снижение в сравнении с 2018  годом на 18,1%. 

 

Малый бизнес 

- «количество субъектов малого предпринимательства», показатель по 

прогнозным данным составит на конец 2019 года - 2137 единицы,  

- «численность работников в малом предпринимательстве», на конец 2019 

года  составит – 3007 человека.  

В 2020 году число субъектов малого предпринимательства планируется – 

2143 ед., численность работников в малом предпринимательстве - 3024 человек.  

  

Инвестиции 

Объем привлеченных инвестиций в экономику района в 2018 году 

составил 662,3 млн. руб. темпы роста к уровню 2017 года 128,1%. 



30 

Увеличение объема инвестиций в 2018 году наблюдается по следующим 

предприятиям: 

          ООО « Кнауф Гипс Кубань» - увеличение объема инвестиций146,3 млн. 

руб. относительно 2017 года (приобретение карьерной техники и новой линии 

по изготовлению сухих смесей); 

          ООО «ГКЗ» - увеличение объема инвестиций 16,4 млн. руб. относительно 

2017 года (приобретение оборудования завода и земельного участка под 

реализацию инвестиционного проекта); 

          ООО АФ «Мостовская» - увеличение объема инвестиций 77,0 млн. руб. 

относительно 2017 года (приобретение сельскохозяйственной техники (жатки, 

комбайны, тележки, сеялки); 

          ООО «Юг-Агро» - увеличение объема инвестиций 92,7 млн. руб. 

относительно 2017 года (приобретение оборудования); 

         ООО «Кривичи Юг» - увеличение объема инвестиций 73,0 млн. руб. 

относительно 2017 года (реализация инвестиционного проекта «Строительство 

ДОК с мебельным производством»); 

         Вертелецкий С.М. - увеличение объема инвестиций 10,3 млн. руб. 

относительно 2017 года (реализация инвестиционного проекта «Строительство 

термального комплекса»); 

         ООО «ЗаЛ ДиС» - увеличение объема инвестиций 10,0 млн. руб. 

относительно 2017 года (реализация инвестиционного проекта «Строительство 

животноводческой фермы»); 

         ООО «Агроторг» - увеличение объема инвестиций 22,3 млн. руб. 

относительно 2017 года (ввод в эксплуатацию магазинов сети «Пятерочка»); 

         ООО «Газпром Инвестгазификация» - увеличение объема инвестиций 36,2 

млн. руб. относительно 2017 года (строительство газопровода в                                         

ст. Махошевская»). 

 

По оценке общий объем инвестиций по крупным и средним 

предприятиям в 2019 году составит 540 млн. руб. темпы роста к уровню 2018 

года 122,2 %. 

Увеличение объема инвестиций по крупным и средним предприятиям в 

2019 году к уровню 2018 года наблюдается по следующим предприятиям: 

ООО «Юг-Агро» - увеличение объема инвестиций на 67,3 млн. руб. за 

счет окончания реализации проекта по строительству очистных сооружений, 

модернизацией оборудования, замены поливных устройств, строительства 

магазина; 

Администрация МО Мостовский район – увеличение объема инвестиций 

на 230,4 млн. руб. обусловлено приобретением здания ДДОУ на 290 мест, 

вводом в эксплуатацию врачебной амбулатории в ст. Баговская. 

Достижение показателей в прогнозный период 2020-2024гг. планируется 

за счет освоения инвестиций крупными и средними предприятиями, реализации 

социальных проектов, а также реализацией инвестиционных проектов 

предприятиями малых форм собственности и индивидуальными 

предпринимателями: 



31 

1. ООО «КнауфГипсКубань» - приобретение техники, модернизация 

оборудования, газогенерация завода. 

2. ООО «ГКЗ» - строительство мини-ТЭС, ЖД пути с разгрузочной 

площадкой, модернизация производства. 

3.ООО «Юг Агро» - приобретение техники, замена оборудования. 

4. МБУЗ « Мостовская ЦРБ» - строительство зданий ВОПов. 

5. ИП Лыков П.В. - реализация инвестиционного проекта по 

строительству завода по производству промышленного оборудования и детской 

мебели. 

6. ООО «Дозор Инвест» - реализация инвестиционного проекта по 

строительству СПА-комплекса «Кремниевы Термы». 

7. ИП Карамушко Е.В. - реализация инвестиционного проекта по 

строительству туристического лагеря. 

8. ИП Ковтун А.Ю. - реализация инвестиционного проекта по 

реконструкции швейной фабрики. 

9. ИП Костюкова Е.В. - реализация инвестиционного проекта по 

строительству гостиницы. 

10. ООО «Зал ДиС» - реализация инвестиционного проекта по 

строительству животноводческой фермы. 

  

Уровень жизни населения 

 

По оценке  2019 года фонд оплаты труда по крупным и средним 

предприятиям района составит 2,9 млрд. руб.,  темпы роста к уровню 2018 года 

108% . В 2020 году планируется рост ФОТ на 5,4% и составит 3,07 млрд. руб.  

Среднемесячная заработная плата по крупным и средним предприятиям 

района в 2018 году составила 27688  рублей, с ростом к 2017 году на 13,1%,  в 

2019 году  30185,6 руб. рост- 9 %.,  в 2024 г. ожидаемый размер средней 

заработной платы -   40177,2 руб. с ростом  к 2017 году  на 64%. 

 

 

 

Начальник  управление экономики,  

инвестиций, туризма, торговли и сферы  

услуг администрация муниципального  

образования Мостовский район                                              С.С. Скороходова 

 

 


